em que solicita informações sobre o cargo de lactarista, esclarecemos: 

De acordo com a Secretaria de Administração e Finanças, por meio da Lei n° 
10.846/2025, que disciplina o Acordo Coletivo 2025, foi concedido o reajuste de 1,5% sobre o 
vencimento de março de 2025, mais o Abono Incorporado reajustado para R$ 249,76 (duzentos 
e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos), todos a partir de abril de 2025. Para 

novembro de 2025, houve o reajuste de 3,5% sobre o vencimento de outubro de 2025, e o 
Abono Incorporado foi reajustado para R$ 307,20 (trezentos e sete reais e vinte centavos). 

O cargo de lactarista está inserido na Classe cujos demais cargos possuem 
complexidades semelhantes. O estudo foi realizado e estabelecido por ocasião da Lei n° 
6.857/1991, que disciplinou os vencimentos nas Classes das Tabelas de Vencimento.